
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    911    DEL     14/12/2016 

BIBLIOTECA  COMUNALE.  ORGANIZZAZIONE  DI  UN  MERCATINO  DI 
SOLIDARIETA' CON LA VENDITA DI LIBRI SCARTATI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 983 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 911 del 14/12/2016 Pag. 1 di 3



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

PREMESSO che la Biblioteca Comunale di Cattolica riceve in dono volumi sia da 
privati che da enti pubblici e privati che vanno ad incrementare il patrimonio librario;

PREMESSO inoltre che i volumi ricevuti in dono prima di entrare a far parte delle 
raccolte della Biblioteca vengono sottoposti ad una revisione, da parte delle bibliotecarie, 
per verificarne l'interesse prima di essere inseriti nelle raccolte della Biblioteca Comunale;

PRESO atto che negli ultimi anni sono giunti in dono numerosi volumi già posseduti  
dalla biblioteca in numero di copie adeguato oppure non di interesse per le raccolte della 
Biblioteca;

DATO atto che trattasi di volumi non inventariati  e pertanto non soggetti al regime 
del demanio pubblico ai sensi dell'art. 824 del codice civile ;

CONSIDERATO che trattasi di volumi in buono stato di conservazione;

CONSIDERATO inoltre che in molte Biblioteche i libri in scarto vengono venduti  
attraverso l'organizzazione di “mercatini/bancarelle” che vengono realizzati nelle sedi  delle 
biblioteche con richiesta o di libri in cambio secondo una lista redatta dalla biblioteca o ad 
offerta libera;

RITENUTO opportuno procedere alla organizzazione di un mercatino anche nella 
Biblioteca di Cattolica nel periodo natalizio a scopo di beneficenza e di incassare i proventi  
nel fondo costituito dal Comune di Cattolica “Cattolica città solidale” ;

DATO atto che i volumi verranno venduti a offerta libera con una base minima di 5 
euro ;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

Pratica n. 983 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 911 del 14/12/2016 Pag. 2 di 3



di procedere, per quanto in premessa descritto in narrativa che qui si ritiene interamente 
riportato e approvato, alla organizzazione  di un mercatino nella sede della Biblioteca con la 
vendita dei libri ricevuti in dono ;

di dare atto che  la vendita verrà realizzata a scopo di beneficenza e i proventi andranno 
incassati nel fondo costituito dal Comune di Cattolica denominato “Cattolica città solidale”;

di dare atto che i volumi messi in vendita non sono soggetti al regime  del demanio 
pubblico ai sensi dell'art. 824 del codice civile in quanto tutti i volumi ricevuti in dono, 
prima di entrare a far parte delle collezioni della Biblioteca Comunale, sono sottoposti a 
revisione per verificarne l'utilità ;

di dare atto che i proventi verranno incassati sul cap.  d'entrata 690000 “Donazione da 
parte di privati spese per indigenza..”  p.d.c. 2.01.04.01.000 siope 3512; 

di individuare nella persona di Giuseppina Macaluso la responsabile del procedimento per 
gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  14/12/2016 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 983 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 911 del 14/12/2016 Pag. 3 di 3


